ad deum, inspiratur hoc et praebetur gratia dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur, quia ut sit nutus uoluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate feruentia, ille tribuit, ille largitur. Petere iubemur ut accipiamus, et quaerere ut inueniamus, et pulsare ut aperiatur [760] nobis. Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est uel potius frigida et pene nulla, immo omnino interdum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore aduertamus? Quia si uel hoc dolemus, iam oramus. Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere et quaerere et pulsare ille concedit [765] qui haec ut faciamus iubet. IGITUR NON VOLENTIS NEQUE CVRRENTIS SED MISERENTIS EST DEI, quando quidem nec uelle nec currere nisi eo mouente atque excitante poterimus.

22. Quod si electio hic fit aliqua, ut sic intellegamus quod dictum est: *Reliquiae per electionem gratiae factae sunt*, [770] non ut iustificatorum electio fiat ad uitam aeternam, sed ut eligantur qui iustificentur, certe ita occulta est haec electio, ut in eadem conspersione nobis prorsus apparere non possit. Aut si apparet qui-

durch Gottes Gnade eingegeben und geschenkt. Es wird nicht durch unseren Willen und unsere Anstrengung oder durch verdienstvolle Werke erworben. Denn daß es die Zustimmung des Willens gibt, daß Beharrlichkeit des Strebens vorhanden ist, daß es Taten aus glühender Liebe gibt – er teilt es zu, er schenkt es. Uns ist geboten zu bitten, damit wir empfangen, zu suchen, damit wir finden, anzuklopfen, damit uns aufgetan wird. Ist nicht dann und wann selbst unser Gebet so lau oder mehr noch kalt und ohne Kraft, ja bisweilen überhaupt rein gar nichts, daß wir nicht einmal das in uns mit Schmerzen erkennen? Denn wenn uns das auch nur schmerzt, beten wir schon. Was zeigt uns das also anderes, als daß das Bitten, Suchen und Anklopfen der gewährt, der es uns zu tun gebietet. SO KOMMT ES ALSO NICHT AUF DEN WOLLENDEN ODER LAUFENDEN AN, SONDERN AUF DEN SICH ERBARMENDEN GOTT, denn wir werden nicht einmal wollen oder laufen können, wenn er uns nicht antreibt und bewegt.

22. Wenn hier also eine Art Erwählung erfolgt, sollen wir das Wort *Es gibt einen Rest, der aus Gnade erwählt ist* nicht so verstehen, als fände eine Auswahl von Gerechtfertigten zum ewigen Leben statt; vielmehr werden die erwählt, die gerechtfertigt werden sollen. Diese Auswahl ist mit Sicherheit so verborgen, daß sie für uns in ein und derselben Masse einfach nicht erkennbar sein kann. Sollte sie doch je-

busdam, ego in hac re infirmitatem meam fa-
teor. Non enim habeo quod intuear in eligendis
hominibus [775] ad gratiam salutarem, si ad ex-
amen huius electionis aliqua cogitatione per-
mittor, nisi uel maius ingenium uel minora
peccata uel utrumque. Addamus etiam, si pla-
cet, honestas utilesque doctrinas. Quisquis ergo
fuerit quam minimis peccatis inretitus atque
maculatus — nam nullis quis potest? — et [780]
acer ingenio et liberalibus artibus expolitus eli-
gendus uidetur ad gratiam. Sed cum hoc statue-
ro, ita me ridebit ille qui infirma mundi elegit
ut confundat fortia, et stulta mundi ut confun-
dat sapientes, ut eum intuens et pudore correc-
tus ego inrideam multos, et prae quibusdam
peccatoribus castiores [785] et prae quibusdam
piscatoribus oratores. Nonne aduertimus multos
fideles nostros ambulantes uiam dei ex nulla
parte ingenio comparari non dicam quorundam
haereticorum sed etiam mimorum? Item non
uidemus quosdam homines utriusque sexus in
coniugali castitate uiuentes sine querella, et
[790] tamen uel hereticos uel paganos uel etiam